«19»   мая 2023г                      с.Вересаево                               №133

Об организации работы летней

дневной тематической площадки

В соответствии распоряжения администрации Сакского района

Республики Крым от 22.03.2021г № 60-р «Об организации отдыха детей и их

оздоровления в Сакском районе Республики Крым в 2022году», в целях

обеспечения отдыха, оздоровления детей и подростков в летний период

приказываю:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу дневной тематической площадки на базе МБОУ

«Вересаевская средняя школа» в период с 29.05.2023 по 14.06.2023 года;

2. Назначить начальником дневной тематической площадки Бавбекову А.С.-

заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

3. Назначить руководителями тематических площадок:

Румиеву А.А..-учитель начальных классов,

Левицкую Е.Н. -учитель начальных классов,

Муху Л.Ю..- учитель начальных классов.

Галий Н.Н.- учитель начальных классов.

Гочаренко М.П.. - учитель начальных классов

Османову Ф.И. - учитель начальных классов

Невидловскую И.Ф.- учитель начальных классов

Гончаренко М.П. – педагога-организатора

Кушнирук  А.П. - учитель начальных классов

Баханков Д.М.- учитель физической культуры

Азаматова А.Х- учитель физической культуры

2. Утвердить инструктаж  «Правила поведения учащихся на дневной тематической

площадке»
2.1.Руководителям тематических площадок:

2.2 Провести инструктаж и практическую отработку действий на случай

возникновения чрезвычайных ситуаций с детьми в срок до 29.05.2023 года и

зафиксировать в соответствующих журналах.

2.4.Ежедневно вести журнал учета посещаемости детей.

2.5 По необходимости (в зависимости от видов деятельности) проводить с

учащимися целевой инструктаж, с записью в журнале инструктажей по технике

безопасности.

3. Утвердить программу  летней тематической площадки на базе МБОУ

«Вересаевская средняя школа»

3.1. При необходимости оперативно информировать администрацию ОУ обо

всех происшествиях, связанных с угрозой жизни и здоровью детей и работников

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ВЕРЕСАЕВСКАЯ  СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

П Р И К А З

площадки в период функционирования с целью оперативного предоставления

необходимой помощи.

4.Ответственность за жизнь и здоровье учащихся во время пребывания их на

тематической площадке возложить на руководителей тематической площадки.

5. Утвердить положение о дневной тематической площадке. (Приложение

№1)
6. Утвердить График работы дневной тематической площадки на базе МБОУ

(Приложение №2)

7.Утвердить план работы дневной тематической площадки (Приложение №3)
8. Бавбековой А.С..-заместителю директора по учебно-воспитательной работе:

8.1.  Осуществлять постоянный контроль за деятельностью площадки.

                           Директор школы                             Я.А. Загарина

С приказом ознакомлены:

_____________________ А.Х. Азаматов «___»___________2023г.

_____________________ А.С. Бавбекова «___»___________2023г.

_____________________ Е.Н. Левицкая «___»___________2023г.

_____________________ А.А. Румиева «___»___________2023г.

_____________________ И.Ф. Невидловская «___»___________2023г.

_____________________ Л.Ю. Муха «___»___________2023г.

_____________________ Л.Ш. Османова «___»___________2023г.

_____________________ Н.Н. Галий «___»___________2023г.

_____________________ Д.М.Баханков «___»___________2023г.

_____________________ А.П. Кушнирук «___»___________2023г.

_____________________ З.М. Аметова «___»___________2023г.

 М.П. Гончаренко  «___»___________2023г.

Приложение № 1 к приказу

№       от  19.05.2023г

ПОЛОЖЕНИЕ

О РАБОТЕ ДНЕВНОЙ ТЕМАТИЧЕСКОЙ ПЛОЩАДКИ

 «Радуга»

на базе МБОУ «Вересаевская средняя школа»

1.      ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
 1.1. Дневная тематическая площадка «Радуга»  с дневным пребыванием детей создается

на основании заявления родителей общеобразовательного учреждения в летний период.

1.2. Деятельность дневной тематической площадки регламентируется Уставом

учреждения, правилами поведения обучающихся, настоящим Положением.

1.3. Дневная тематическая площадка организуется на период летних школьных каникул

и предполагает работу, продолжительностью 14 дней.

1.4. дневная тематическая площадка рассчитана на дневное пребывание детей с 8. 00 до

12.00 и предусматривает   организацию досуга.  Дневная тематическая площадка

открывается приказом по школе.

1.5. Помещения, сооружения, инвентарь, необходимые для функционирования дневной

тематической площадки, передаются школой во временное пользование

2.      УЧАСТНИКИ ДНЕВНОЙ ТЕМАТИЧЕСКОЙ ПЛОЩАДКИ

 2.1. В дневной тематической площадки зачисляются учащиеся школы в возрасте от 7 до

11 лет.

2.2. Зачисление детей производится на основе заявлений родителей и опекунов, а также

медицинского заключения о состоянии здоровья.

2.3. Дети из социально-незащищенных слоёв населения и дети группы «риска»

зачисляются в первую очередь.

2.4.Списки детей, зачисленных в дневной тематической площадки, утверждаются

приказом по школе

2.5.Зачисление детей в отряд производится согласно поданных заявлений.

2.6.Комплектование площадки осуществляется по группам: до 20 человек.

3.      ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ.
 3.1. Досуговая площадка с дневным пребыванием создается с целью организации

содержательного, активного отдыха детей и подростков.

 3.2.  Основными задачами являются:

 вовлечение детей и подростков в активный отдых во время летних каникул,

предотвращение летней безнадзорности детей;

 реализация потребности детей в общении, удовлетворение познавательных

интересов, развитие их творческих способностей;

 привлечение всех детей к занятиям физической культурной и спортом,

природоохранительной работе, общественно - полезному труду;

 оздоровление и укрепление здоровья учащихся.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ И СОДЕРЖАНИЕ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ   ДНЕВНОЙ

ТЕМАТИЧЕСКОЙ ПЛОЩАДКИ

 4.1.Досуговая площадка пребыванием открывается на основании приказа по учреждению.

4.2.Принимаются учащиеся от 7-11 лет.

4.3. В дневной тематической площадки строго соблюдаются требования санитарно-

гигиенических норм и правил, техники безопасности.

4.4. Содержание, формы и методы работы определяются педагогическим коллективом,

исходя из основных принципов деятельности: демократии и гуманности; единства

воспитательной и оздоровительной работы, инициативы и самостоятельности; учета

интересов, возрастных особенностей детей и подростков, традиций школы.

 4.5. В дневной тематической площадки с дневным пребыванием создаются условия для

осуществления спортивно-оздоровительной работы, развития творческих способностей

детей.

4.6. Педагогический коллектив дневной тематической площадки самостоятельно

определяет программу деятельности, распорядок дня в соответствии с требованиями

санитарно-гигиенических норм и правил.

 4.7.  Режим работы строится с учетом санитарно-гигиенических требований и

утверждается приказом по школе.
 4.8.  Права и обязанности детей и работников дневной тематической площадки

определяются Уставом школы, Правилами внутришкольного распорядка и иными

локальными актами.

5.            КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ.
 5.1. Подбор кадров осуществляет директор школы, по согласованию с

административным советом. Все работники   дневной тематической площадки

обязаны пройти профилактический медицинский осмотр в соответствии с порядком

определенным федеральным органом исполнительной власти по здравоохранению.

5.2.   Начальник дневной тематической площадки, воспитатель отряда, медицинская

сестра несут персональную ответственность за охрану жизни и здоровья детей.

5.3.  Начальник дневной тематической площадки:

 организует подготовку помещений к открытию дневной тематической

площадки;

 обеспечивает общее руководство деятельностью дневной тематической

площадки

 проводит, с регистрацией в специальном журнале, инструктаж персонала

лагеря по технике безопасности, профилактике травматизма и предупреждению

несчастных случаев с детьми.

 составляет график выхода на работу персонала дневной тематической

площадки

 несет ответственность за учет посещаемости дневной тематической

площадки, санитарное состояние помещений и территории дневной тематической

площадки;

5.4.  По окончании работы проводится инвентаризация имущества комиссией

созданной приказом по школе.

6.    ОХРАНА ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ ДЕТЕЙ.

6.1. Начальник дневной тематической площадки, воспитатели, несут ответственность за

жизнь и здоровье детей во время их пребывания в дневной тематической площадки.

6.2. Педагогические сотрудники, работающие в дневной тематической площадки и

должны строго соблюдать дисциплину, режим дня, план воспитательной работы, технику

безопасности и правила пожарной безопасности.

6.3. Начальник   дневной тематической площадки проводит инструктаж по технике

безопасности для сотрудников перед началом смены.

6.4. В   дневной тематической площадки действует план эвакуации на случай пожара и

чрезвычайных ситуации.

6.6. Организация походов и экскурсий производится на основании соответствующих

инструкций

7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧАЩИХСЯ, ПОСЕЩАЮЩИХ ДНЕВНУЮ

ТЕМАТИЧЕСКУЮ ПЛОЩАДКУ

7.1. Учащиеся дневной тематической площадки имеют право:

• на временное прекращение посещения   дневной тематической площадки по болезни;

• на свободное участие в запланированных досуговых мероприятиях;

• на участие в самоуправлении команды.

7.2. Учащиеся обязаны:

• выполнять требования данного Положения, других локальных актов и документов,

регламентирующих деятельность дневной тематической площадки;

• бережно относиться к используемому имуществу и выполнять законные требования

администрации и работников дневной тематической площадки.

8. УПРАВЛЕНИЕ И РУКОВОДСТВО ДНЕВНОЙ ТЕМАТИЧЕСКОЙ ПЛОЩАДКИ

8.1. Управление дневной тематической площадкой осуществляет администрация школы.

8.2. Непосредственное руководство дневной тематической площадки осуществляет

начальник дневной тематической площадки, назначаемый приказом по школе.

8.3. Начальник дневной тематической площадки осуществляет свою деятельность на

основе должностной инструкции.

8.4. В тематической дневной площадки формируются органы детского самоуправления.

8.5.Органы детского самоуправления вправе иметь собственную атрибутику, устав и

положение.

9. МЕДИЦИНСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ

9.1. За дневной тематической площадки закрепляется медсестра.

9.2. Весь персонал, включая руководителя и медработника, должен получить отметку в

личной медкарте о знании санитарных правил.

9.3. В обязанности медработника входит:

- систематическое наблюдение;

- проведение ежедневного медосмотра детей  дневной тематической площадки;

- контроль за прохождением медосмотра персоналом;

- контроль за организацией физвоспитания;

- контроль за организацией общественно полезного труда;

- контроль за санитарным состоянием зданий,

- ведение медицинских журналов.

10.      ДОКУМЕНТАЦИЯ ДНЕВНОЙ ТЕМАТИЧЕСКОЙ ПЛОЩАДКИ:
 -       Положение о дневной тематической площадки.

-        Список сотрудников

-        Режим дня

-        План работы

-        Заявления родителей

-        Списки детей

-        Приказ об открытии дневной тематической площадки

-        Инструктаж по технике безопасности

-        Журнал инструктажа учащихся по ТБ

-        Журналы медработника

Должностная инструкция

начальника дневной тематической площадки

1. Общие положения

1.1. Начальник дневной тематической площадки назначается на должность и

освобождается от должности директором школы.

1.2. Начальник дневной тематической площадки подчиняется непосредственно директору

школы. Начальнику непосредственно подчиняются все работники лагеря.

2. Должностные обязанности

2.1. Начальник дневной тематической площадки:

• планирует работу дневной тематической площадки;

• организует выполнение летней образовательно-оздоровительной программы школы и

плана работы лагеря, контролирует их выполнение;

• направляет и контролирует деятельность воспитателей и других работников дневной

тематической площадки;

• обеспечивает защиту интересов детей во время их пребывания в дневной тематической

площадки;

• организует связь с родителями (законными представителями) учащихся, находящихся в

дневной тематической площадки;

• организует обучение работников лагеря правилам охраны труда и техники безопасности;

• обеспечивает соблюдение всеми работниками лагеря режима рабочего дня, выполнение

правил и норм охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты;

• обеспечивает охрану жизни и здоровья учащихся, которые находятся в дневной

тематической площадки;

• оперативно извещает директора и отдел образования о каждом несчастном случае,

принимает меры по оказанию первой до врачебной помощи.

2.2. Начальник дневной тематической площадки должен иметь следующую документацию

по школьному лагерю:

- заявления родителей;

- списки учащихся;

- список сотрудников;

- приказы директора школы по дневной тематической площадки;

- графики работы дневной тематической площадки и его работников;

- план работы лагеря.

2.3. Начальник дневной тематической площадки должен знать:

• решения органов управления образованием по вопросам организации летнего отдыха

школьников, лагеря труда и отдыха;

• требования к оснащению и оборудованию игровых, спортивных и других помещений

лагеря;

• правила и нормы охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты

лагеря.

3. Права
Начальник дневной тематической площадки имеет право:

• требовать от администрации школы создания безопасных, здоровье сберегающих

условий труда и отдыха учащихся;

• вносить предложения по совершенствованию образовательного процесса, режима

работы дневной тематической площадки;

• присутствовать на занятиях воспитателей и педагогов дополнительного образования;

• давать оценку деятельности работников дневной тематической площадки;

• издавать распоряжения, касающиеся деятельности дневной тематической площадки.

4. Ответственность

Начальник дневной тематической площадки несет ответственность:

 за жизнь и здоровье всех работников и детей дневной тематической площадки;

• за выполнение плана работы;

• за качественную работу персонала дневной тематической площадки.

5. Связи по должности

Начальник дневной тематической площадки:

• соблюдает рабочий график, утвержденный директором школы (режим работы дневной

тематической площадки);

• самостоятельно планирует свою работу на каждый день;

• проводит оперативные совещания с работниками дневной тематической площадки;

• ежедневно получает от работников отчеты о дневной тематической площадки

проделанной работе;

• получает от директора школы приказы, распоряжения, знакомит с ними работников

дневной тематической площадки;

• информирует администрацию школы о возникших трудностях в ходе реализации

программы и планов.

Приложение № 2 к приказу

№133 от  19 .05.2023г

Режим работы

дневной тематической площадки
№

п/п

Проводимые мероприятия Время проведения

1. Прием детей  08:00 – 08:15

2. Утренняя зарядка 08:15 – 08:30

3. Беседы, лекции 08:35 – 09:00

4. Развлекательный час 09:05 – 09.50

5. Подвижные спортивные игры 9:55 – 10.40

6. Творческие занятия, мероприятия по плану  10.45 – 11:50

7. Отправка детей домой 12.00

Приложение № 3 к приказу

№ 133  от 19 .05.2023г

План воспитательной работы

дневной тематической площадки

«Радуга»

Дата

Мероприятия

Ответственные

31.05.2022  «Здравствуй, друг!»

1. Праздник открытия досуговой дневной площадки

«Радуга».

2. Самоуправление. Выбор актива, оформление

отрядных уголков: название отряда, речевка, эмблема.

3. Конкурс рисунков  «Здравствуй, лето!»

Педагог-организатор

Кл. руководители

Учитель физ.культуры

01.06.2022 1. Праздник ко Дню защиты детей

Викторина «Я здоровье берегу, сам себе я помогу»

2. Спортивные игры, ко Дню защиты детей

Педагог-организатор

Кл. руководители

Учитель физ. культуры

02.06.2022.  «Давай дружить!»

1. Конкурсная программа «Вместе весело шагать!»

2. Поучительная минутка «Безопасность дома, в школе,

на улице»

3. Просмотр мультфильма

5. Беседа «Как вести себя в театре, музее

4.Подвижные игры с мячом на воздухе.

Педагог-организатор

Кл. руководители

Учитель физ.культуры

учитель технологии

03.06.2022

«День безопасности»

1. Профилактика детского дорожно – транспортного

травматизма.

2. Проведение тренировочных занятий по эвакуации

детей и личного состава при экстренных ситуациях.

3. «Веселые старты» соревнования.

Педагог-организатор

Кл. руководители

Учитель физ. культуры

06.06.2022. 1. « Сказочный денек - все и обо всех сказках».

2. Рейд в библиотеку.  «Книжка мы тебя спасем!»

3. Конкурс чтецов «Там, на неведомых дорожках» -

путешествия  по страницам  книг.

4. Эстафета с препятствиями

 «Школа мастеров»

1. Работа творческих мастерских

2. Конкурс «Отходы в доходы» (изготовление поделок

из бросового материала)

Педагог-организатор

Кл. руководители

Педагог-библиотекарь

Учитель физ.культуры

07.06.2022. «День дружбы»

1. Конкурс «Лучшая песня о дружбе».

2. Просмотр мультфильмов

3. Викторина «Дорожные знаки».

Беседа «Мы за ЗОЖ»

Педагог-организатор

Кл. руководители

08.06.2022. «Ларчик со сказками»

1. (по мотивам русских народных сказок),

инсценировка отрывков из любимых сказок.

2.Викторина «По дорогам сказок».

Педагог-организатор

Кл. руководители

Учитель физ. культуры

09.06.2022 «День Здоровья»

1. Игра – путешествие «Карусель здоровья».

Педагог-организатор

Кл. руководители

2. Викторина «О самом главном»

3. Весёлые старты.

4. Тренинг по формированию здорового образа жизни

Учитель физ. культуры

10.06.2022 «День России»

1. Единый урок «Берегите Россию», посвященный Дню

России

2. Конкурс рисунков «Как хорошо летом».

3. Урок - конкурс «Путешествие на остров здорового

образа жизни»

Педагог-организатор

Кл. руководители

Учитель физ. культуры

Учитель ИЗО

14.06.2022 «Расстаемся друзья!».

1. Торжественная линейка, посвящённая закрытию

площадки.

2. Анкета «Что вам понравилось?».

Экскурсия!

Педагог-организатор

Кл. руководители